de alimentos, aliada a uma grande procura, gerou uma alta nos preços de hortaliças, 

legumes, tubérculos entre outros alimentos. 

O Governo Federal, através do Ministério da Educação, instituiu o Plano de 

Expansão da Rede Federal de Educação Tecnológica – Fase I, constituindo-se na 

iniciativa, de implantação de um total de 208 (duzentos e oito) novas unidades na 

Rede Federal de Educação Tecnológica, no próximo quadriênio. O Governo promove, 

dessa maneira, ações no sentido de proporcionar ao país condições favoráveis à 

formação e qualificação profissional nos múltiplos níveis e modalidades de ensino.